
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 256 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/417039
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor HILDENER HELBER DE 
AGUIAR FRANCO, matrícula 19321/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 15/12/2016 a 13/01/2017  
correspondente ao triênio 2012 a 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 118048
PORTARIA Nº 249 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/372905
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor JADIEL QUEIROZ DE 
FIGUEIREDO, matrícula 2009897/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, no período de 21/11/2016 
a 20/12/2016  correspondente ao triênio 2001 a 2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 118052

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/2016 - SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através do seu Pregoeiro (a) ANDRE RABELO 
QUEIROZ, designada pela Portaria n° 46/2016 de 22 de fevereiro 
de 2016, comunica que realizará o processo licitatório na  
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR 
PREÇO, POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CONSTRUÇÃO DE BARRACAS DE FEIRA, A FIM DE 
ATENDER OS INTERESSES DESTA SECRETARIA ESTADUAL DE 
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP, 
interior e sede, nas condições estabelecidas neste edital e seus 
anexos.
DATA DE ABERTURA: DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2016, AS 
10:00HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09:59h do dia 22 de NOVEMBRO 
de 2016 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.
comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.comprasgovernamentais.gov.br
ANDRE RABELO QUEIROZ
Pregoeiro (a)

Protocolo: 118367

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 338/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Representa o Governo do Estado do Pará, na Abertura 
do Fórum Estadão Cacau.
DESTINO: São Paulo
PERÍODO: 09 a 10/11/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária
VALOR: R$477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730          CPF: 11822902215
CARGO: Secretario de estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 118344

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 339/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar a fi scalização in loco do convênio nº 
047/2015, referente ao fomento de piscicultura (escavação de 
viveiros) e mecanização agrícola.
DESTINO: Curuçá e São João da Ponta
PERÍODO: 09 a 11/11/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diária
VALOR: R$237,50 (duzentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Goderian de Noronha Campos
MATRÍCULA: 57202853      CPF: 76952266291
CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 340/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o servidor Goderian Campos á Curuçá e São 
João da Ponta, objetivo realização da fi scalização do convênio nº 
047/2015.
DESTINO: Terra Alta, Curuçá e São João da Ponta.
PERÍODO: 09 a 11/11/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diária
VALOR: R$237,50 (duzentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Gregorio Bispo Campos
MATRÍCULA: 19011                       CPF: 17900603387
CARGO: Auxiliar Veterinário          ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 341/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do ENCONTRO REGIONAL DOS 
PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO DE AVEIRO.
DESTINO: Aveiro
PERÍODO: 12 a 13/11/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária
VALOR: R$202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir Campos da Silva
MATRÍCULA: 80846037            CPF: 56326890268
CARGO: Gerente da Regional de Itaituba
ORIGEM: Itaituba/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 118268

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0674/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 025/2016 – GAT, datado de 
27.10.2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SILDAIR LEBREGO DA SILVA, matrícula nº 3168697/4, 
ocupante do cargo de Gerente de Arrecadação de Terras Públicas 
- GAT, no período de 12.12.2016 a 10.01.2017, correspondente 
ao triênio de 30.06.2006 a  29.06.2009.
Publique-se.
Daniel Nunes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
01 de novembro 2016.
PORTARIA Nº 00664/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Requerimento S/N, de 19.10.2016 – Conceição 
do Araguaia
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 120(cento e vinte)dias de  Licença Premio, ao servidor, 

FRANCISCO AUGUSTO DE CARVALHO FILHO, matrícula nº 
3167160/1, Técnico Agrimensor, no período de 31.10.2016 
a 27.02.2017, correspondente aos períodos aquisitivos de 
21.09.2003 a  20.09.2006 e 21.09.2006 a 20.09.2009.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 118405
PORTARIA Nº 0656/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584,.de  8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 213/2016–SPJ, datado de 
20.10.2016;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias do servidor. FLAVIO 
RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO, Procurador Autárquico, 
matrícula nº 57175032/2, programadas para 03.10.2016 a 
01.11.2016, concedidas através da Portaria n° 0609/2016, de 
26.09.2016, publicada no DOE n° 33.223 , de 30.09.2016, para 
o período de 02.11.2016 a 01.12.2016.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 24 de outubro de 2016.

Protocolo: 118421

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 682/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/454380, datado de 
08/11/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
efetuarem ações de fi scalização das atividades técnicas do 
CONTRATO 022/2015, processo nº 2015/361851, Pregão 
Eletrônico 006/2015, das áreas denominadas Comunidade 
Renascer (Fazenda Balalaica) processo nº 2014/57025, 
Comunidade Nova Esperança, processo nº 2014/42769 e 
Comunidade Bom Jesus, processo nº 2016/25025, no município 
de Ipixuna do Pará.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

8084.5074-1 José Hilton da Silva Cunha Ass.Téc. Desen, 
Agr. e Fund. 09 a 18/11/16 9,5 1.282,50

317.0098-1
Luiz Carlos Repila de 

Miranda Agrimensor 09 a 18/11/16 9,5 1.282,50

316.7615-1 Pedro Jorge Andrade Motorista 09 a 18/11/16 9,5 1.282,50

                                             
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 08 de novembro de 2016.

Protocolo: 118179

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 213/2016-NGPR                 Belém, 04 de 
novembro de 2016.
 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2016/434515.
 RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora ANA VANJA PEREIRA 
FERREIRA, Apoio Técnico, matrícula nº. 5903649/2, a gozar 


